
 

  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 23/2011 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Modifica di Allegati al “Regolamento dei mercati su area pubblica”. 
 

L’anno DUEMILAUNDICI alle ore 20,30 del giorno VENTINOVE del mese di  APRILE  nella 
sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. SALVATERRA FRANCESCO 
3. MORSELLINO ANDREA 
4. LEONARDI LORENZO 
5. ZAMBONI ROBERTO 
6. STEFENELLI GIUSEPPE 
7. BONOMI ARRIGO 
8. GIRARDINI MIRELLA 
9. SCANDOLARI GIOVANNA 
10. OSS MICHELE 
 

11. MARANER ADRIANO 
12. ANTOLINI EUGENIO 
13. FAILONI MARIO 
14. SCALFI LUCA 
15. WEISS PAOLO 
16. ARMANI ALBERTO 
17. BALLARDINI CARLO 
18. BALLARDINI GIOVANNI 
19. PELLEGRINI MASSIMO 
20. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 

 
 
SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
====== 
 
 PRESENTI n. 20 ASSENTI n. 0  
  
Il Signor GIUSEPPE STEFENELLI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale 
ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 10 dell’ordine del giorno. 

 
 



 2 

Deliberazione n. 23/2011  dd. 29.04.2011 
OGGETTO:  Modifica di Allegati al “Regolamento dei mercati su area pubblica”.  PB/pb  

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Richiamata la deliberazione consiliare n. 5/2010 di data 09.03.2010, con la quale si 
approvavano, ai sensi dell'articolo 16 della legge provinciale 08.05.2000 n. 4, “Disciplina 
dell’attività commerciale in provincia di Trento”, e dell’articolo 23 del relativo Regolamento di 
esecuzione:  

1. la “Disciplina generale del commercio su aree pubbliche”, 
2. il “Regolamento dei mercati comunali su area pubblica” e relativi allegati : 

- Allegato 1 - mercati di servizio - Mercato del 1° e 3° lunedì del mese"  
- Allegato 2 - mercati saltuari (fiere) - Fiera del Termen 
- Allegato 3 planimetrie delle aree di mercato: Mercato del 1° e 3° lunedì di ogni mese 
e Fiera del Termen 

  - Elenco dei posteggi "Fiera del Termen" riportante il dimensionamento dei posteggi. 
 
Dato atto che ai sensi di quanto disposto nell’Allegato 1 al “Regolamento dei mercati 

comunali su area pubblica” il mercato di servizio denominato “Mercato del 1° e 3° lunedì del mese” 
trova ubicazione lungo Viale Mons. Donato Perli.  

Precisato che attualmente il mercato ha una collocazione provvisoria nell’area individuata 
lungo un tratto di Via Roma ed un tratto di Via Fabio Filzi, disposta con determinazione n. 2/2010 
di data 15.02.2010 per temporanea indisponibilità dell’area per lavori di esecuzione della rete 
fognaria lungo Viale Mons. Donato Perli, prorogata con determinazione n. 6/2010 di data 
03.06.2010 per problemi di viabilità e sicurezza pubblica dovuti ai  lavori di esecuzione della rete 
fognaria in Viale Dante e Via del Foro, con conseguente deviazione del traffico del Viale principale 
sulla viabilità laterale, nuovamente prorogata con determinazione n. 7/2010 di data 02.08.2010 
per l’esecuzione dei lavori di realizzazione della rete fognaria e per la concomitante presenza di 
cantieri privati e ulteriormente prorogata con determinazione n. 15 di data 30.12.2010 fino al 
31.05.2011, data entro la quale si ritiene di poter definire la nuova localizzazione del mercato, e 
comunque fino a definitiva nuova localizzazione dello stesso. 

Considerato che sono ripresi i lavori di esecuzione della rete fognaria che attualmente 
interessano Via Stenico e in seguito proseguiranno in Via 3 Novembre, condizionando la viabilità 
interna, in particolare nelle vie del centro del paese. 

Considerato che, una volta ultimati i lavori di realizzazione della rete fognaria comunale, 
verranno effettuati lavori volti a migliorare l’arredo urbano, che interesseranno in particolar modo 
Piazza Cesare Battisti e le vie del centro del paese, tra cui Viale Mons. Donato Perli, che verranno 
chiuse al traffico veicolare per il tempo necessario all’esecuzione dei lavori. 

Dato atto che Viale Mons. Donato Perli è una strada centrale del paese, a doppio senso di 
marcia, quindi un’arteria strategica per il traffico veicolare, particolarmente intenso nei giorni 
feriali. 

Rilevato che la presenza del mercato per due lunedì al mese lungo Viale Mons. Donato Perli 
comporta la deviazione del traffico veicolare su strade laterali di ridotte dimensioni o 
regolamentate con circolazione a senso unico di marcia, compromettendo pesantemente il traffico 
veicolare. 

Ravvisata la necessità di trovare una diversa collocazione del mercato, pur rimanendo in 
zona centrale, nelle immediate vicinanze di Viale Mons. Donato Perli. 

Ritenuto di individuare quale area idonea ad ospitare il Mercato del 1° e 3° lunedì del mese 
il tratto di Via Roma a partire dall’incrocio con Viale Mons. Donato Perli, dopo il civico n. 2/A fino 
all’incrocio con Via Nazario Sauro, comprendente il parcheggio pubblico adiacente il teatro 
comunale,  già dotata di rete fognaria e non interessata a breve a lavori di arredo urbano.  

 
 



 3 

Ritenuto che nei prossimi mesi, non appena le condizioni meteorologiche lo permetteranno, 
la nuova area mercatale potrà essere oggetto di interventi volti a rimuovere eventuali ostacoli al 
fine di renderla fruibile quale sede definitiva del mercato periodico.  

Dato atto che l’intenzione dell’Amministrazione comunale di spostare la sede del mercato è 
stata anticipata ai titolari di posteggio con lettera prot. n. 18902 di data 13.12.2010 e poi  illustrata 
nell’incontro tenutosi in data 17.01.2011, a cui è seguito l’invio della planimetria dell’area e della 
graduatoria in allegato alla nostra lettera prot. n. 1855 di data 07.02.2011 con la quale si 
invitavano i titolari di posteggio a presentare una proposta di individuazione dei nuovi posteggi.  

Dato atto che, non essendo pervenuta alcuna proposta in merito, in data 07.03.2011 si è 
tenuta una riunione con i titolari di posteggio, alla presenza dei rappresentanti delle Associazioni di 
categoria A.N.V.A  e F.I.V.A., nel corso della quale si è provveduto ad individuare ed assegnare i 
nuovi posteggi. 

 
Considerato che il posteggio alla Fiera del Termen identificato in Via Damiano Chiesa con il 

numero 35/A riservato a produttore agricolo ed attualmente non assegnato, si trova proprio vicino 
al posteggio numero 35 di tipologia alimentare.  

Rilevato che frequentemente i produttori agricoli trattano la vendita di prodotti alimentari 
ed in particolare frutta e verdura e con ogni probabilità si troverebbero vicini due posteggi che 
vendono i medesimi prodotti.  

Ritenuto di migliorare la dislocazione dei posteggi alla Fiera del Termen individuati in Via 
Damiano Chiesa apportando le seguenti modifiche agli allegati del “Regolamento dei mercati 
comunali su area pubblica” e precisamente alla “Planimetria dell’area di mercato della Fiera del 
Termen” e all’”Elenco dei posteggi Fiera del Termen riportante il dimensionamento dei posteggi” 
come di seguito specificato: 
- eliminare il posteggio alla Fiera del Termen identificato in Via Damiano Chiesa con il numero 35/A 
riservato a produttore agricolo;  

- traslare la sede dei posteggi identificati con i numeri 36 e 37 verso il posteggio n. 35; 
- istituire, in sostituzione del posteggio soppresso, un nuovo posteggio in Via Damiano Chiesa 
identificato con il numero 37/A riservato a produttore agricolo, della medesima dimensione del 
posteggio eliminato (m. 3 x m. 2).   

 
Premesso quanto sopra e ritenuto di procedere alla revisione degli allegati del “Regolamento 

dei mercati comunali” approvato con deliberazione consiliare n. 5/2010 di data 09.03.2010 al fine 
di apportare le variazioni sopra descritte relative alla nuova collocazione del mercato periodico e 
alla migliore dislocazione dei posteggi del mercato saltuario (Fiera del Termen)  
in Via Damiano Chiesa  

 
Visti gli allegati al “Regolamento dei mercati comunali su area pubblica” completi delle 

modificazioni ed integrazioni come sopra specificate, predisposti dall’Ufficio Commercio, Pubblici 
esercizi e Attività economiche che si propongono per l’approvazione e che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, e precisamente:  
- Allegato 1 mercati di servizio: “Mercato del 1° e 3° lunedì del mese” dove al rigo ubicazione, alla 
dicitura Viale Mons. Donato Perli, viene sostituita la dicitura “Via Roma a partire dall’incrocio con 
Viale Mons. Donato Perli, dopo il civico n. 2/A fino all’incrocio con Via Nazario Sauro, 
comprendente il parcheggio pubblico adiacente il teatro comunale”; 

- Allegato 3 planimetrie delle aree di mercato “Mercato del 1° e 3° lunedì del mese” riportante la 
nuova area mercatale “Via Roma a partire dall’incrocio con Viale Mons. Donato Perli, dopo il 
civico n. 2/A fino all’incrocio con Via Nazario Sauro, comprendente il parcheggio pubblico 
adiacente il teatro comunale”; 

- Allegato 3 planimetrie delle aree di mercato “Fiera del Termen” dove viene individuato il nuovo 
posteggio di Via Damiano Chiesa n. 37/A, in sostituzione del posteggio identificato con il numero 
35/A che viene soppresso; 

- ”Elenco dei posteggi Fiera del Termen riportante il dimensionamento dei posteggi” sul quale 
viene indicato il nuovo posteggio di Via Damiano Chiesa n. 37/A, in sostituzione del posteggio 



 4 

identificato con il numero 35/A che viene soppresso.  
Acquisiti, secondo quanto previsto dall'articolo 2 comma 9 degli “Indirizzi generali in 

materia di commercio su aree pubbliche” approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 
3202 di data 30.11.2001 e dall’art. 9 comma 1 lettera c) del “Regolamento dei mercati comunali su 
area pubblica” approvato con deliberazione consiliare n. 5/2010 di data 09.03.2010, i pareri delle 
organizzazioni imprenditoriali del commercio su aree pubbliche più rappresentative a livello 
provinciale. 

Dato atto che la Federazione Italiana Venditori Ambulanti con e-mail pervenuta in data 
18.04.2011 prot. n. 6851 ha espresso parere favorevole alle modifiche apportate agli allegati al 
Regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche.   

Dato atto che il parere dell’Associazione Nazionale Venditori Ambulanti si intende favorevole 
non essendo pervenute osservazioni entro il termine stabilito; dato atto altresì che è pervenuto 
fuori termine parere favorevole in data 21.04.2011 prot. n. 7021. 

Dato atto che la “Disciplina generale del commercio su aree pubbliche” ed il “Regolamento 
dei mercati comunali su aree pubbliche” e relativi allegati approvati con deliberazione consiliare n. 
5/2010 di data 09.03.2010 sono stati adottati in conformità a quanto disposto dalla legge 
provinciale 08.05.2000 n. 4 “Disciplina dell’attività commerciale in provincia di Trento” e successivi 
strumenti attuativi. 
 Dato atto che la sopraccitata legge provinciale 08.05.2000 n. 4 è stata abrogata e sostituita 
dalla legge provinciale 30.07.2010 n. 17 “Disciplina dell’attività commerciale”, ma che alla data 
odierna non sono ancora approvati gli strumenti attuativi della nuova legge per quanto riguarda il 
commercio su area pubblica. Considerato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 76 comma 1 
della legge provinciale 30.07.2010 n. 17, continua a trovare applicazione la disciplina previgente in 
materia di rilascio e rinnovo delle concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree 
pubbliche fino alla data di entrata in vigore della disciplina statale prevista dall’art. 16 comma 2, 
definita con intesa in sede di Conferenza unificata e delle disposizioni provinciali per l’attuazione 
dell’intesa. 
 Ritenuto in questa fase transitoria di provvedere con la presente deliberazione a modificare 
solamente gli allegati al “Regolamento dei mercati comunali su aree pubbliche” approvati con 
deliberazione consiliare n. 5/2010 di data 09.03.2010, rimandando l’eventuale aggiornamento della 
parte normativa alla revisione che verrà effettuata dopo l’entrata in vigore degli strumenti attuativi 
della nuova legge.    

Visti: 
- la legge provinciale 30.07.2010, n. 17 “Disciplina dell’attività commerciale” sezione III. 
- il regolamento di esecuzione della previgente legge provinciale 08.05.2000 n. 4, emanato con 
Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 32-50/Leg. di data 18.12.2000 e ss.mm, 
tutt’ora vigente;  

- la deliberazione della Giunta Provinciale n. 3202 di data 30 novembre 2001; 
Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.. 

 
Rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al 

fine di definire il trasferimento della sede del mercato periodico denominato “Mercato del 1° e 3° 
lunedì del mese”, dando stabilità allo stesso. 

 
Acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e verificato che il presente 
provvedimento non ha rilevanza contabile e, pertanto, non risulta necessaria l’espressione del 
parere del responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C. approvato 
con D.P.Reg. 3/L/2005. 

 
Con voti favorevoli n. 19, contrari n. zero, astenuti n. 1 (Giacomuzzi) su n. 20  Consiglieri 

presenti e votanti espressi per alzata di mano, 



 5 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare, per le ragioni meglio espresse in premessa il nuovo testo degli Allegati 

al  “Regolamento dei mercati comunali su area pubblica” approvato con deliberazione 
consiliare n. 5/2010 di data 09.03.2010 che, allegati alla presente deliberazione, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale e precisamente:  
- Allegato 1 mercati di servizio: “Mercato del 1° e 3° lunedì del mese” ; 
- Allegato 3 planimetrie delle aree di mercato “Mercato del 1° e 3° lunedì del mese”; 
- Allegato 3 planimetrie delle aree di mercato “Fiera del Termen”; 
- ”Elenco dei posteggi Fiera del Termen riportante il dimensionamento dei posteggi”; 

 
2. di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza di procedere secondo quanto 

esplicitato in premessa, con n. 19 voti favorevoli, n. zero contrari e n. 1 astenuto 
(Giacomuzzi) espressi in forma palese dai n. 20 Consiglieri presenti e votanti, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del TULLRROC approvato 
con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e dare atto che la stessa viene pubblicata all’Albo 
Comunale per dieci giorni consecutivi; 

 
3. di dare atto che resta ferma la validità delle autorizzazioni e delle concessioni rilasciate 

e dei titoli di priorità acquisiti; 
 

4. di stabilire che a decorrere dalla data di entrata in vigore di quanto disposto con il 
nuovo testo degli Allegati al “Regolamento dei mercati comunali su area pubblica” di cui 
al precedente punto 1. cessano di avere efficacia le disposizioni contenute negli Allegati 
approvati con deliberazione consiliare n. 5/2010 di data 09.03.2010, che si intendono 
sostituiti dagli allegati provvedimenti; 

5. di incaricare la Giunta, il Sindaco o Assessore competente e gli uffici degli atti 
necessari per dare esecuzione alla presente deliberazione, secondo quanto di rispettiva 
competenza; 

6. di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta 
comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 97 comma 13 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 27.02.1995 n. 4/L e s.m.; ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 
n. 1199; ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 2 lett. b) 
della legge 06.12.1971 n. 1034 entro 60 giorni, da parte  di chi vi abbia interesse. 

 
********* 



 6 

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Giuseppe Stefenelli dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 04.05.2011 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 04.05.2011 al 
14.05.2011 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 04.05.2011 al 14.05.2011. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


